


Una disciplina sempre più amata

Finals Group Stage 
dal 10 al 15 settembre

Final 8 
dal 19 al 24 novembre 

dal 10 al 17 novembre





L’Italia difende il titolo di campione in carica

Finals Group Stage

gli azzurri sono nel gruppo A 
insieme a Paesi Bassi, Belgio e Brasile 

Final 8 

partecipano le 8 squadre 
che hanno superato la fase a gironi

ogni giornata è a eliminazione diretta



Le stelle di Filippo Volandri
Primi nel Nations Ranking

Simone Bolelli Luciano Darderi Lorenzo Musetti

Jannik Sinner Andrea Vavassori

altri giocatori convocabili dal CT

Matteo Berrettini Matteo Arnaldi Lorenzo Sonego



Una disciplina sempre più seguita

 ascolto medio   share % uomini 

15  
17 

settembre           
settembre                                        

Italia-Cile  
Italia-Svezia

Finals Group Stage 
Finals Group Stage

422.000 
451.000

6,7 
5,9

26  
26

novembre    
novembre         

Australia-Italia  
Australia-Italia       

Final 8 match Arnaldi-Popyrin  
Final 8 match Sinner-De Minaur

3.207.814 
4.661.959

26,4 
27,8

 fonte tv: Auditel Nielsen TAM



Ottimo appeal sulle classi socioeconomiche più alte

15,6

105
102
134

16,9

16,4

22,2 146
20,9

22,1 134

individui

uomini 15/34

25/64

uomini 15/64

uomini spendenti

altospendenti

share % idx affinità

 fonte tv: Auditel Nielsen TAM



Ottime performance anche da small screen

21-26 novembre 2023

fonte tv e digital: Auditel/Auditel total audience/Auditel Digital-fonte social: Talkwalker linear

ascolto medio digital device

59.312
interazioni

1.400.000
LS live + VOD totale evento

2.925.000



data partita                                                                                            canale orario

marted    10 settembre Paesi Bassi-Belgio 15.00-22.00

mercoled 11 settembre Italia-Brasile 15.00-19.40

gioved 12 settembre Paesi Bassi-Brasile 17.30-22.00

venerd 13 settembre Italia-Belgio 15.00-19.40

sabato 14 settembre Belgio-Brasile 17.40-20.00

domenica 15 settembre Italia-Paesi Bassi 15.00-19.40

Il calendario
Coppa Davis

í

í

í

í

il calendario di Davis Cup Final 8 verrà pubblicato appena disponibile





la competizione più importante dell’anno dopo i quattro tornei dello Slam

campione in carica 

Novak Djokovic
1° del ranking ATP 

Jannik Sinner

Nitto ATP Finals
con gli 8 migliori tennisti del mondo in sfida a Torino



Ascolti da grande evento

 ascolto medio   share % uomini 

sabato 18 novembre                   

domenica 19 novembre                                     

Sinner-Medvedev 

Sinner-Djokovic    

semifinale 

finale

2.624.608 

5.493.476

23,5 

32,1

 fonte tv: Auditel Nielsen TAM



Quote elevate sui principali target

13,9

15,4

15,2

16,2
17,7

19,3

individui

15/24

25/64

uomini

spendenti

uomini spendenti

share % idx affinità

autospendenti 19,2

110
113
128
118
141
140

29,5

31

37,2

33,5
33

34

individui

15/24

14/64

uomini 25/64

spendenti 15/64

uomini spendenti

share % idx affinità

autospendenti 36,3

105
126
112
116
117
125

 fonte tv: Auditel Nielsen TAM



Apporto digital sempre più importante

12-19 novembre 2023

interazioni

1.100.000
ascolto medio digital device Rai 2 

39.336
ascolto medio digital device Rai 1 | finale 19.11

134.648

LS live + VOD totale evento

3.209.000

fonte tv e digital: Auditel/Auditel total audience/Auditel Digital-fonte social: Talkwalker linear





Impaginazione

8 top a partita collocati al cambio campo
solo per Nitto ATP Finals, previsto un break pre match

3° set2° set1° set

break break 

billboard billboard

inspot



Modalità di vendita

break | p/u | fuori break | special position
moduli a copertura dell’evento

tabellare

modulo a copertura dell’evento

novità

top

*a breve sarà disponibile l’offerta commerciale per le competizioni di novembre

modulo a copertura dell’eventoinspot

copertura totale eventobillboard

tv
sconto evento -50%

bundle tv + digital 
fino a esaurimento pacchetti

promozione 20% 

per l’acquisto di un modulo tv sui 3 eventi*



tabellare fuori  break special position 

modulo passaggi tariffa €

tennis Davis A 6 48.000 62.400 57.600
tennis Davis B 6 48.000 62.400 57.600

Tabellare 30” durante i matches, assegnato ciascun break 90”
break posizionati tra il 1° e il 2° set e tre il 2° e il 3° set su Rai 2 (due partite a giornata)

Inspot 10” collocato al primo cambio campo, 1 inserimento a partita

passaggi tariffa €

modulo inspot Davis 6 33.000

sono fatti salvi i diritti riconosciuti agli sponsor/partner e gli obblighi/limitazioni previsti dagli accordi stipulati da Rai con l’organizzatore dell’evento
per le norme e condizioni di vendita fare riferimento al sito www.raipubblicita.it/legal/#normeecondizionidivendita

Listino 
Coppa Davis | fase a gruppi



top 15” assegnato ciascun top: 45 secondi billboard 4”+4”

modulo passaggi tariffa €

mod tennis Davis top A
mod tennis Davis top B
mod tennis Davis top C
mod tennis Davis top D
mod tennis Davis top E
mod tennis Davis top F
mod tennis Davis top G
mod tennis Davis top H

6 33.000

passaggi tariffa €

3+3 12.000

sono fatti salvi i diritti riconosciuti agli sponsor/partner e gli obblighi/limitazioni
previsti dagli accordi stipulati da Rai con l’organizzatore dell’evento

per le norme e condizioni di vendita fare riferimento al sito www.raipubblicita.it/legal/#normeecondizionidivendita

Listino 
Coppa Davis | fase a gruppi



Presidio delle dirette dei contenuti on demand inerenti all’evento 

piattaforma validità formato impression tariffa netta €

live e VOD 
evento 
profilo sports 
people

10-15 settembre spot video 
multidevice

150.000 6.825

È possibile accettare un solo cliente per ciascuna categoria mercelologica
Bundle tv + digital fino a esaurimento moduli

sono fatti salvi i diritti riconosciuti agli sponsor/partner e gli obblighi/limitazioni
previsti dagli accordi stipulati da Rai con l’organizzatore dell’evento

per le norme e condizioni di vendita fare riferimento al sito www.raipubblicita.it/legal/#normeecondizionidivendita

Listino 
Coppa Davis | fase a gruppi



offerta fuori formato passaggi tariffa lorda €   

gironi modulo 
sport pack

ad point 15” 30 13.500

Listino

sono fatti salvi i diritti riconosciuti agli sponsor/partner e gli obblighi/limitazioni
previsti dagli accordi stipulati da Rai con l’organizzatore dell’evento

per le norme e condizioni di vendita fare riferimento al sito www.raipubblicita.it/legal/#normeecondizionidivendita



Grps

uomini individui

modulo tennis Davis A 7,9 6,3
modulo tennis Davis B 7,9 6,3

top | inspot

tabellare

modulo tennis Davis  
A,B,C,D,F,G,H 8,6 6,8



Sponsor Davis Cup

Stake | Socios.com | Quiron salud | Joma | Dunlop | Unicredit

sono fatti salvi i diritti riconosciuti agli sponsor/partner e gli obblighi/limitazioni previsti dagli accordi stipulati da Rai con l’organizzatore dell’evento
per le norme e condizioni di vendita fare riferimento al sito www.raipubblicita.it/legal/#normeecondizionidivendita

Sponsor Nitto Atp Finals

Nitto | Intesa Sanpaolo | Emirates | Lavazza | Lexus | EA7 Emporio Armani |
Acqua minerale Valmora | Haier | Asti Spumante | Dunlop | Iren | Italgas |

Rexona | Vechain | Longi Solar | IP | Pif | XerJoff | Rummo | Yokohama tyres 

Principali Sponsor FITP 

BMW | Joma | Italgas | BNL Bnp Paribas


